08/07/2022 11:17 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/cadastro/cadastro_2.jsf 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PARECER DO(A) COORDENADOR(A) Nº 19 / 2022 - UNIFAP (11.00)

Nº do Protocolo: 23125.017538/2022-64
Macapá-AP, 08 de Julho de 2022

MENSAGEM DO DESPACHO DA SECRETARIA

À/Ao: Fiscais do Contrato e Coordenador titular do projeto.

Prezado (a) Senhor (a),

No uso de minhas atribuições como Vice Coordenador do curso, contida através da Portaria de nº 0122/2022-
UNIFAP,

Encaminhamento ao Servidor interessada, coordenadora do Projeto, bem como fiscais do contrato 09/2021 -
projeto 58/2020 - A guarda territorial Designados através da portaria 0736/2021, para análise e assinatura
do documento: inserido nos autos, deste NUP 23125.017208/2022-50, para dar andamento ao processo.

Observação: E importante que a coordenadora do projeto Sra. Verônica Xavier Luna, tome conhecimento, pois
o OF/FUNDAPE/N 091/2022 datado em foi destinado à mesma, e que por conseguinte efetuará os trâmites legais e
encaminhamento aos fiscais para fiscalização e assinatura dos documentos bem como emissão do RELATÓRIO
FISCAL.

Este documento não possui emendas e rasuras, nestes termos dou fé e assino.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 08/07/2022 10:13 )
MARCOS SILVA ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 3961971

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o

código de verificação: 6206107fa1

http://www2.unifap.br/prosear/files/2021/11/Portaria_0736-2021_Gest_Fiscaliz_Contrat_09-2021_Revogar_Port_0669-2021.pdf
https://sipac.unifap.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=72453
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/962
https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA NO ACRE
CPF/CNPJ: 02.646.829/0001-91

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsáveis por contas julgadas
irregulares, NÃO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissão desta certidão considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisão definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acórdão condenatório. Foram excluídos os lançamentos relativos a processos
em tramitação que ainda não foram objeto de deliberação deste Tribunal, os arquivados por
decisão terminativa e aqueles cujas condenações foram tornadas insubsistentes por decisão
judicial ou por decisão definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certidão emitida às 19:00:00 do dia 21/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opção "Verificar certidão emitida".

Código de controle da certidão: R2TP210622190000

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA NO ACRE (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 02.646.829/0001-91
Certidão nº: 17445865/2022
Expedição: 01/06/2022, às 12:36:32
Validade: 28/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO UNIVERSITARIA NO ACRE (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 02.646.829/0001-91, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Data Emissão:

09:25Hora Emissão:

24/06/2022
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Diretoria de Administração Tributária

Sexta-feira, 24 de Junho de 2022 , 09:30

* Excetuados os créditos inscritos em Divida Ativa
(Artigo 171 a 177 do Decreto nº 462/87)

FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA NO ACRE

RODOVIA BR-364 6000, Nº      0
BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL, CEP: 69.900000

DESTINA-SE A TODOS OS FINS.

Ressalvado o direito da Fazenda Pública de cobrar quaisquer dívidas de responsabilidade do contribuinte
abaixo  qualificado,  que vierem a ser  apuradas,  certifico que  não  consta   até esta data,  nesta Unidade
Fazendária, nenhum crédito fiscal relativo a tributos estaduais.

Nome/Razão Social:

Número: 742809

Identidade:Inscrição Estadual:

CPF:CNPJ:

Outras Informações:

Finalidade:

Município:

Endereço:

Data da Impressão:

01.005.342/001-05

02.646.829/0001-91

RIO BRANCO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Emitido pelo Portal Sefaz Online || Usuário: 18881890291 - ISMAR BERNARDO DE ARAUJO - Autorizado

Data de Validade:

Código de Autenticidade:

ea2fbfd5846abed6

22/08/2022

Verificar autenticidade desta CND no seguinte endereço: www.sefaz.ac.gov.br

https://www3.bcb.gov.br/nadaconsta/?wicket:interface=:2:::: 1/1

CERTIDÃO NEGATIVA

Para os devidos fins, em atendimento à solicitação da parte interessada, o Banco Central do Brasil

certifica que não há registros de processos administrativos sancionadores em desfavor de FUNDACAO DE APOIO

E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA NO ACRE, CNPJ

02.646.829/0001-91.

Data da emissão: 05/07/22 12:17

Esta certidão pode ser validada em https://www3.bcb.gov.br/nadaconsta/validacao, com o código uk5CIs4aMtXa.

SBS Quadra 3 Bloco B – Brasília (DF) – CEP 70074-900
Deati/Diate – Divisão de Atendimento ao Cidadão

www.bcb.gov.br/?FALECONOSCO
Telefone: 145

04/07/2022 09:59 WebPúblico

portalcidadao.riobranco.ac.gov.br/certidoes/ 1/2

PREFEITURA DE RIO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS N° 35911/2022

CNPJ: 02.646.829/0001-91
Nome: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA NO ACRE
Endereço: BR-364 6000, KM 04
Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL
Cidade: RIO BRANCO UF: AC
Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
Municipal de Finanças (SEFIN) e a inscrições em Dívida Ativa junto a Divisão de Dívida Ativa da
Procuradoria Geral do Município (PROJURI).

Esta certidão se refere à situação da pessoa jurídica identificada como sujeito passivo no âmbito da
Prefeitura Municipal de Rio Branco, amparada legalmente pela Lei Complementar 1.508/2003, Art.
303.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no Portal do
Cidadão, no endereço <http://portalcidadao.riobranco.ac.gov.br/autenticidade-de-documentos/>.

Emitida em 04/07/2022 09:57:35 <horário do Acre>.

Válida até 02/09/2022.

Código de autenticidade da certidão: 113C.A807.9EE9.1400.3863.FC88.340A.8328.
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Observação:

04/07/2022 09:59 WebPúblico

portalcidadao.riobranco.ac.gov.br/certidoes/ 2/2

04/07/2022 10:07 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 02.646.829/0001-91
Razão Social:FUNDACAO DE A E DES ENS E PESQ UNIVERSITARIA NO ACRE
Endereço: ROD BR 364 KM 04 CAMPUS UNIVERSITARI / DISTRITO INDUSTRIAL /

RIO BRANCO / AC / 69920-900

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:30/06/2022 a 29/07/2022

Certificação Número: 2022063000485897625528

Informação obtida em 04/07/2022 12:04:59

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
 Serventia de Registro de Distribuição da Comarca de Rio Branco

 C E R T I D Ã O  E S T A D U A L  DE  D I S T R I B U I Ç Ã O
 FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL/EXTRAJUDICIAL

                  Em   pesquisa   realizada   nos   registros   de   distribuição   de   feitos   do   Sistema   de
 Automação da Justiça (SAJ) anteriores a data de 20/06/2022, CERTIFICAMOS que:

 NADA   CONSTA   nas   Comarcas   informatizadas   do   Estado   do   Acre   contra
 Fundação   de   Apoio   E   Desenvolvimento   Ao   Ensino,   Pesquisa   E   Extensão
 Universitária No Acre  , ou vinculado ao   CNPJ 02.646.829/0001-91  .

 Observações:

 a)   A   presente   certidão   abrange   somente   os   feitos   de   Falência   e   Recuperação
 Judicial/Extrajudicial.
 b) Certidão expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.
 c)   A   autenticidade   desta   certidão   poderá   ser   confirmada   na   página   eletrônica   do   Tribunal   de
 Justiça do Estado do Acre (http://www.tjac.jus.br/), no item "Conferência de Certidão".

 Rio Branco (AC), 21 de junho de 2022.

 CERTIDÃO Nº:   001971380  FOLHA: 1/1
           0001971380

 PEDIDO N°:

 Endereço: Rua Benjamin Constant, 1165, Centro - CEP 69900-160, FONE: (68) 3211-5439, Rio Branco                               - AC

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 02.646.829/0001-91
Razão Social:FUNDACAO DE A E DES ENS E PESQ UNIVERSITARIA NO ACRE
Endereço: ROD BR 364 KM 04 CAMPUS UNIVERSITARI / DISTRITO INDUSTRIAL /

RIO BRANCO / AC / 69920-900

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:30/06/2022 a 29/07/2022

Certificação Número: 2022063000485897625528

Informação obtida em 05/07/2022 11:38:21

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.646.829/0001-91 DUNS®: 903882689
Razão Social: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA

E EXTENSAO UNIVERSITARIA
Nome Fantasia: FUNDAPE
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/05/2023
Natureza Jurídica: FUNDAÇÃO PRIVADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 28/11/2022
FGTS 10/07/2022
Trabalhista Validade: 26/12/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/08/2022
Receita Municipal Validade: 02/07/2022 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 05/07/2022 11:28 de
CPF: 645.794.172-91      Nome: ADERALDO SANTOS DA SILVA

21

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

ANEXO
Vínculo com Serviço Público

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.646.829/0001-91 DUNS®: 903882689
Razão Social: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA

E EXTENSAO UNIVERSITARIA
Nome Fantasia: FUNDAPE
Situação do Fornecedor: Credenciado
Natureza Jurídica: FUNDAÇÃO PRIVADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Vínculos:
CPF: 604.290.032-34
Nome: EVELINE WEINY DE ANDRADE MENDES SEABRA
Lotação: DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
Cargo/Função na APF: TECNICO EM CONTABILIDADE
Tipo de vínculo: Sócio/Admin

CPF: 188.818.902-91
Nome: ISMAR BERNARDO DE ARAUJO
Lotação: COORD. DE APOIO A PROG ESPECIAIS DE GRAD
Cargo/Função na APF: AUX EM ADMINISTRACAO
Tipo de vínculo: Sócio/Admin e Responsavel Legal

Emitido em: 05/07/2022 11:28 de
CPF: 645.794.172-91      Nome: ADERALDO SANTOS DA SILVA

22

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA NO ACRE
CNPJ: 02.646.829/0001-91

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 12:47:52 do dia 01/06/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 28/11/2022.
Código de controle da certidão: 6F1C.84FB.11D9.8036
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA NO ACRE
CNPJ: 02.646.829/0001-91

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 12:47:52 do dia 01/06/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 28/11/2022.
Código de controle da certidão: 6F1C.84FB.11D9.8036
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.